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1. Indberetning i OAM  

 

Når du er logget ind i OAM kan du foretage indberetninger i et af fire indberetningsflows, der 

findes under fanen ”Indberet meddelelse”, som vist på billedet nedenfor. De fire flows er 

orienteret mod, hvem der er forpligtet til at foretage indberetningen.  

 

Alle billeder og oplysninger i det følgende er taget fra Finanstilsynets test-miljø, hvorfor alle 

virksomheder og personer der fremgår er fiktive og har ingen tilknytning til evt. virksomheder 

eller personer af samme navn der kan forefindes andre steder, f.eks. via CVR.dk, ligesom 

indberetningerne vist ikke er lavet på baggrund af rigtige data eller indberetninger. 

 

De fire flows er som følger: 

 

 Udsteder 

 Shortseller 

 Storaktionær 

 Ledende medarbejder 

 

1.1. Udsteder 

 

Når der foretages indberetninger på vegne af en udsteder skal indberetteren først angive 

stamdata for indberetningen. Brugere med medarbejdercertifikat vil kunne indberette på 

vegne af den virksomhed, som de er tilknyttet hvilket automatisk er valgt. Derudover kan 

brugere vælge at indberette på vegne af udstedere, som brugere har fået fuldmagt fra. 

 

Du kan læse mere om udstederes oplysningsforpligter her. 

https://www.finanstilsynet.dk/Lovgivning/MAR1/MAR-for-udstedere
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Indberetteren skal derefter angive, hvilken type oplysninger der skal indberettes. Typen af 

oplysninger dækker over alle de af udsteders oplysningsforpligtelser, der skal indberettes til 

OAM, eksempelvis udsteders indberetning om ledende medarbejdere eller disses nærtstå-

endes transaktioner, intern viden eller årsrapport. Det bemærkes, at der visse forskelle på 

hvad der skal indberettes under de forskellige typer af oplysninger.  

 

 

Eksempelvis skal indberetter ved indberetninger af en ledende medarbejders transaktion un-

der udstederflowet udover at angive overskrift, vedhæfte et dokument (selskabsmeddelel-

sen), angive om det er en rettelse til en eksisterende indberetning, offentliggørelsestidspunkt 

og registreringstidspunkt, hvilket er fælles for alle typer af indberetninger under udstederflo-

wet, også angive navn på den ledende medarbejder eller den nærtstående og datoen for 

notifikationen fra den ledende medarbejder 
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Indberetter vil derefter blive vist en oversigtsside hvor alle de indberettede oplysninger frem-

går. Indberetter skal her tjekke at alle oplysninger er korrekte, hvorefter vedkommende kan 

godkende indberetningen der derefter vil blive offentliggjort. 
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Efter at indberetningen er godkendt vil indberetter blive vist en kvitteringsside med alle de 

indberettede oplysninger. 

 

1.1.1. Særligt om indberetning af intern viden 

 

Udstedere der skal indberette intern viden, skal være opmærksom på, at det er obligatorisk 

at angive, hvorvidt offentliggørelse af den interne viden har været udsat. Har den offentlig-

gørelsen ikke været udsat angiver indberetter dette og kan derefter færdiggøre indberetnin-

gen som normalt. Du kan læse mere om intern viden her. 

 

Har offentliggørelse af intern viden været udsat skal indberetter angive dette. Der fremkom-

mer derefter et ekstra vedhæftningsfelt, hvor indberetter skal vedhæfte Finanstilsynets un-

derretningsskema for underretning om udsættelse af offentliggørelse af intern viden. Under-

retningsskemaet vil ikke være tilgængeligt for andre end indberetter og Finanstilsynet. Du 

kan finde underretningsskemaet og læse mere om udsættelse af offentliggørelse af intern 

viden her. 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.finanstilsynet.dk/lovgivning/mar1/mar-for-udstedere/oplysningsforpligtelser/intern-viden
https://www.finanstilsynet.dk/lovgivning/mar1/mar-for-udstedere/udsettelse-af-offentliggorelse-af-intern-viden
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Når de ovenfor anførte felter er blevet udfyldt kan udsteder trykke ”næste” for at se alle op-

lysningerne, som er udfyldt inden indberetningen færdiggøres. 
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1.1.2.Særligt om indberetning af års- eller halvårsrapporter 

 

Udstedere der skal indberette års- eller halvårsrapporter, skal være opmærksom på, at det 

er obligatorisk at angive, hvorvidt års- eller halvårsrapporten indeholder intern viden. Inde-

holder års- eller halvårsrapporten ikke intern viden, skal indberetter angive dette, hvorefter 

indberetning af års- eller halvårsrapporten kan færdiggøres som sædvanligt. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Indeholder års- eller halvårsrapporten intern viden skal indberetter angive dette, hvorefter 

nye indberetningsfelter vil dukke op under de øvrige felter. De nye felter vedrører indberet-

ning af den interne viden og informationstypen vil være låst som intern viden. Indberetter skal 

her, som også er tilfældet ved selvstændig indberetninger af intern viden, skulle angive hvor-

vidt den interne viden har været udsat. Derudover skal indberetter angive en sigende over-

skrift til den intern viden og vedhæfte et dokument der bør fremhæve, hvori den intern viden 

består. Når indberetning af års- eller halvårsrapporten og den interne viden er gennemført vil 

års- eller halvårsrapporten og oplysningerne om den interne viden blive offentliggjort i to 

fuldstændigt uafhængige indberetninger, dog med samme offentliggørelse og registrerings-

tidspunkt. Indberetter og udsteder skal være opmærksom på, at offentliggørelse af den in-

terne viden ikke må forsinkes af hensyn til samtidig offentliggørelse af års- eller halvårsrap-

porten og den interne viden. Indberetning af intern viden i forbindelse med en års- eller halv-

årsrapport er tiltænkt tilfælde, hvor den interne viden opstår i umiddelbar sammenhæng med 

færdiggørelse og offentliggørelse af en års- eller halvårsrapport. 
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Når de ovenfor anførte felter er blevet udfyldt kan udsteder trykke ”næste” for at se alle op-

lysningerne, som er udfyldt inden indberetningen færdiggøres. 

 

1.1.3. Indberetning af endelige vilkår til basisprospekter 

 

Når en udsteder skal indberette endelige vilkår til et godkendt basisprospekt, skal, når ud-

steder har udfyldt stamdata for indberetningen, vælge informationstypen ”Prospekter”. 
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Udsteder skal derefter angive hvilket af udstederens godkendte prospekter, som de endelige 

vilkår relaterer sig til. 

 

Derefter kan udsteder færdiggøre indberetningen ved at udfylde de resterende oplysninger i 

indberetning, som ved de øvrige udstederindberetninger.  

 

1.2. Short selling 

 

Når der foretages indberetninger på vegne af en shortseller skal indberetteren først angive 

om indberetteren ønsker at foretage en ny indberetning eller om indberetteren ønsker at 

annullere en tidligere indberetning. Du kan læse mere om short selling her. 

 

Det er kun relevant at foretage en annullering af en tidligere indberetning, hvis en tidligere 

indberetning er fejlbehæftet. I det tilfælde at en kort nettoposition er krydset under indberet-

ningsgrænsen, skal indberetteren ikke annullere tidligere indberetninger. Der skal i stedet 

foretages en ny indberetning for den korte nettoposition. Heri angives den nuværende stør-

relse på den korte nettoposition, og givet den er under indberetningsgrænsen vil positionen 

automatisk blive inaktiv og blive flaget som historisk i OAM-systemet. 

 

 

https://www.finanstilsynet.dk/lovgivning/information-om-udvalgte-tilsynsomraader/short-selling/offentliggjorte-positioner
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Når man skal foretage en ny indberetning på vegne af en short seller skal indberetteren først 

angive stamdata for indberetningen. Virksomhedsbrugere med vil kunne indberette på vegne 

af den virksomhed, som de er tilknyttet hvilket automatisk er valgt. Derudover kan brugere 

vælge at indberette på vegne af virksomheder, som brugere har fået fuldmagt fra. Information 

omkring kontaktperson kan ændres, mens alle de gråfelter i udgangspunkt er låste.  
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I næste step kan indberetteren vælge hvilken type meddelelse der skal indberettes, herunder 

om det er en kort nettoposition i aktier, statsgæld eller CDS (Credit Default Swap): 

 

For indberetning af korte nettopositioner i aktier skal man dernæst vælge udsteder. Men her 

kan det være lidt forvirrende, for hvis der er tale om den første indberetning i en given udste-

der så kan man ikke fremsøge udstederen. Man skal i stedet vælge ”Ny indberetning” og 

derefter får man mulighed for at fremsøge den relevante udsteder. Har man derimod tidligere 

foretaget en indberetning i en given udstederen vil udstederen kunne fremsøges i den første 

liste. F.eks. gælder det i eksemplet nedenfor at indberetteren tidligere har foretaget indbe-

retninger i Pizzahouse A/S (fiktivt eksempel), og derfor fremkommer denne udsteder:  
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Og i næste step skal indberetteren angive udstederen (hvis der er tale om første indberetning 

i en given udsteder), positionsdato, antal aktier der er solgt kort og procentdel af samlet ak-

tiekapital.  
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I næste trin skal indberetter tjekke at alle oplysninger er korrekte, hvorefter vedkommende 

kan godkende indberetningen som derefter bliver indberettet. Indberetninger mellem 0,1% 

og 0,5% vil ikke blive offentliggjort, men kan fremsøges internt, og de vil indgå i den aggre-

gerede statistik ”Liste med aggregerede korte nettopositioner for alle danske aktier”.  

 

Efter at indberetningen er godkendt vil indberetter blive vist en kvitteringsside med alle de 

indberettede oplysninger. 
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1.3. Storaktionærer 

 

OBS. Indberetninger foretaget under storaktionærer er ikke offentlige og kan derfor kun ses 

af den der har foretaget indberetning og interne brugere. 

 

Når der foretages indberetninger på vegne af en storaktionær skal indberetteren først angive 

stamdata for indberetningen. Som udgangspunkt vil indberetning for storaktionærer være på 

vegne af den bruger der foretager indberetningen. Brugere med medarbejdercertifikat vil 

kunne indberette på vegne af den virksomhed, som de er tilknyttet hvilket automatisk er valgt. 

Derudover kan brugere vælge at indberette på vegne af udstedere, som brugere har fået 

fuldmagt fra. Du kan læse mere om indberetningsforpligtelsen for storaktionærer her. 

 

Indberetter skal derefter angive CVR-nr. på udsteder, hvis finansielle instrumenter flagningen 

finder sted i. Derudover skal indberetter vedhæfte et dokument (standardformularen for stor-

aktionærer), angive om det er en rettelse til en eksisterende indberetning, offentliggørelses-

tidspunkt, tidspunkt for notifikation af udsteder om den ændrede besiddelse og registrerings-

tidspunkt. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.finanstilsynet.dk/lovgivning/information-om-udvalgte-tilsynsomraader/storaktionaerer
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Indberetter vil derefter blive vist en oversigtsside hvor alle de indberettede oplysninger frem-

går. Indberetter skal her tjekke at alle oplysninger er korrekte, hvorefter vedkommende kan 

godkende indberetningen der derefter vil blive offentliggjort. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Efter at indberetningen er godkendt vil indberetter blive vist en kvitteringsside med alle de 

indberettede oplysninger. 

 

1.4. Ledende medarbejdere og disses nærtstående 

 

OBS. Indberetninger foretaget under ledende medarbejdere og disses nærtstående er ikke 

offentlig og kan derfor kun ses af den der har foretaget indberetning og interne brugere. 

 

Når der foretages indberetninger på vegne af en storaktionær skal indberetteren først angive 

stamdata for indberetningen. Her skal indberette vælge en fuldmagt som indberetter har fået 

tildelt fra en ledende medarbejder eller dennes nærtstående eller vælge at indberette på 

vegne af en ledende medarbejder uden fulmagt i OAM. Vælges den sidste mulighed dukker 

der et fritekstfelt op, hvor navnet på den ledende medarbejder skal angives. Derudover skal 

CVR-nr. på udsteder angives. Du kan læse mere om indberetningsforpligtelsen for ledende 

medarbejdere og disses nærtståendes transaktioner her. 

https://www.finanstilsynet.dk/ansoeg-og-indberet/indberetning-for-finansielle-virksomheder/kapitalmarkedsomraadet/indberetning-for-ledende-medarbejdere
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Der autogeneres en overskrift for indberetning på både dansk og engelsk. Derudover skal 

indberetter vedhæfte et dokument (standardformularen for ledende medarbejdere og disses 

nærtstående), angive om det er en rettelse til en eksisterende indberetning, offentliggørel-

sestidspunkt, tidspunkt for notifikation af udsteder om den ændrede besiddelse og registre-

ringstidspunkt. 
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Indberetter vil derefter blive vist en oversigtsside hvor alle de indberettede oplysninger frem-

går. Indberetter skal her tjekke at alle oplysninger er korrekte, hvorefter vedkommende kan 

godkende indberetningen der derefter vil blive offentliggjort. 

 

Efter at indberetningen er godkendt vil indberetter blive vist en kvitteringsside med alle de 

indberettede oplysninger. 

 

1.5. Tids- og datoregler ved indberetning 

 

Registreringstidspunkt kan ikke sættes bagud i tid, og kan maksimalt sættes syv dage frem 

i tid. Er registreringstidspunktet sat frem i tid skal offentliggørelsestidspunktet være lig regi-

streringstidspunktet. 

 

1.6. Oversigt over tidligere indberetninger 

 

Tidligere indberetninger foretaget af en bruger, eller af andre brugere med medarbejdercer-

tifikat tilknyttet samme virksomhed, kan findes i drop down-menuen under brugerens navn. 
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Her findes en samlet liste over alle indberetninger foretaget af brugeren. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


